Página: 1 de 2

Ofício Externo n°  1516/2021-SES

Aracaju, 24 de maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor Doutor
Vladimir de Oliveira Macedo
Procurador-Geral do Estado de Sergipe

Assunto:    RESPOSTA AO OFÍCIO Nº  598/2021 CPIPANDEMIA / REQUERIMENTO Nº
395/2021 - CPIPANDEMIA

Excelentíssimo Procurador-Geral,

Cumprimentando-o cordialmente, servimo-nos do presente expediente para

encaminhar as informações solicitadas por meio do Requerimento Nº 598/2021 vinculado

ao Ofício Nº 395/2021 CPI PANDEMIA, o que fazermos nos seguintes termos:

Fora solicitado o encaminhamento de informações  acerca da  “quantidade

de  leitos  das  respectivas  Unidades  de  Tratamento  Intensivo  dos  hospitais  públicos

estaduais, municipais e conveniados nos anos de 2018, 2019, 2020 e 2021, bem como o

percentual de ocupação”, informamos que, segue, em anexo, Nota Explicativa sobre os

números apresentados, tal documento se faz necessário para que ocorra a compreensão

das dissonâncias da efetiva taxa de ocupação dos leitos de UTI quando se toma por base

os dados do SIH/SUS.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para manifestar-lhe protestos de elevada

estima  e  consideração  ao  passo  em  que  colocamo-nos  a  disposição  para  eventuais

esclarecimentos que julgar necessários.

Atenciosamente,

Centro Administrativo da Saúde Senador Gilvan Rocha
Av Augusto Franco, 3150, Bairro Ponto Novo, CEP 49097-670
Tel. (79) 3226-8311 / 8333 / 8334  www.ses.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: W2YM-
HQUB-E2MX-EKQK Página 1 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
E

R
C

IA
 S

IM
O

N
E

 F
E

IT
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A

mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br
mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br
mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br

Página: 2 de 2

MERCIA SIMONE FEITOSA DE SOUZA
Secretário(a) da Saúde

Centro Administrativo da Saúde Senador Gilvan Rocha
Av Augusto Franco, 3150, Bairro Ponto Novo, CEP 49097-670
Tel. (79) 3226-8311 / 8333 / 8334  www.ses.se.gov.br

e-DOC+ – Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o código: W2YM-
HQUB-E2MX-EKQK Página 2 de 2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
E

R
C

IA
 S

IM
O

N
E

 F
E

IT
O

S
A

 D
E

 S
O

U
Z

A

mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br
mailto:sec.cpipandemia@senado.leg.br